審議会等における女性の登用状況（H22年度）　
①202条の3に基づく審議会等の登用率　　　　　　　　　　　　　　（Ｈ23．3．31現在）
	所管課
	202条の3に基づく審議会等
	総　数
	　女　性
	　割　合

	総務課
	玉名市情報公開審査会

玉名市個人情報保護審査会

玉名市防災会議 
	 4
 4

38
	1
1

0
	 25.0％
 25.0%

0.0%

	保険年金課
	玉名市国民健康保険運営協議会
	17
	2
	 11.8%

	人権啓発課
	玉名市男女共同参画審議会
隣保館運営審議委員会
	10

18
	5

5
	50.0％

27.8％

	子育て支援課
	玉名市伊倉児童センター運営審議会
	14
	3
	21.4％

	都市計画課
	玉名市都市計画審議会
	15
	5
	33.3％

	文化課
	玉名市文化財保護審議会

玉名市博物館協議会
	10

10
	3

4
	30.0%
40.0％

	生涯学習課
	玉名市社会教育委員

玉名市図書館協議会
	15
10
	4

6
	26.7％

60.0％

	総合福祉課
	玉名市民生委員推薦会
	14
	4
	28.6％

	教育総務課
	玉名市学校運営協議会
	42
	12
	28.6％

	地域振興課
	玉名地域協議会

岱明地域協議会

横島地域協議会

天水地域協議会
	15

15

15

15
	5
7
5

5
	33.3％

46.7％

33.3％

33.3％

	生活安全課
	玉名市交通安全対策会議
	12
	0
	0.0％

	土木課
	玉名市水防協議会
	38
	0
	0.0％

	下水道課
	玉名市下水道事業審議会
	11
	2
	18.2%

	総務振興課（岱明）
	玉名市睦合財産区管理会
	6
	0
	0.0%

	202条の3に基づく審議会等　※
	小計
	348
	79
	22.7％

	有明広域行政事務組合
	有明広域行政事務組合介護認定審査会

有明広域行政事務組合障害者自立支援審査会

有明広域行政事務組合賞じゅつ金等審査委員会
	94

18

9
	28

3

0
	29.8％

16.7％

0.0％

	202条の3に基づく審議会等（広域含む）　　　　　　　　
	計
	469
	110
	23.5%


※近年の推移（玉名市分のみ）　H22年度　23.5％　H21年度　24.0％
　　　　　　　　　　　　　　　H20年度　20.7％　H19年度　16.0％
②180条の5に基づく委員会の登用率
	所管課
	180条の５に基づく委員会
	総　数
	女　性
	割　合

	監査委員事務局
	監査委員
	3
	1
	33.3％


	総務課
	玉名市選挙管理委員会

玉名市固定資産評価審査委員会
	４
3
	0
1
	0.0％
33.3％

	農業委員会事務局
	玉名市農業委員会
	38
	5
	13.2％

	人事課
	公平委員会
	3
	1
	33.3％

	教育総務課
	玉名市教育委員会
	5
	1
	20.0%

	180条の５に基づく委員会　　　　　　　　　　　　　　　　　　
	　　計
	56
	9
	16.1％


近年の推移　 H22年度　16.1％　H21年度　16.1％

H20年度 　8.9％　H19年度　7.0％
③要項等に基づく委員会等の登用率

	所管課
	要項等に基づく委員会等
	総　数
	女　性
	割　合

	地域振興課
	玉名市地域公共交通会議

九州新幹線活用プロジェクト戦略会議
新玉名駅会場イベント実行委員会

玉名ブランド認定審査委員会
	18

 9

17

 6
	0

3

0

3
	0.0％

33.3%

0.0%

50.0%

	保健予防課
	玉名市健康づくり推進協議会

玉名市歯科保健推進検討委員会

玉名市食育推進連携会議
	19
6

25
	4
4

10
	 21.1％
 66.7％

 40.0％

	子育て支援課
	玉名市要保護児童対策及びDV防止対策等地域協議会
玉名市次世代育成支援行動計画運営協議会
	22
15
	　　 3
　　 6
	13.6％
40.0％

	総合福祉課
	玉名市有償運送運営協議会
玉名市災害時要援護者避難対策会議
	10
16
	1
0
	 10.0％
 0.0％

	総務課
	玉名市明るい選挙推進委員会
	8
	1
	12.5％

	生涯学習課
	青少年センター運営協議会

放課後子どもプラン運営委員会

玉名市女性の会助成金交付審査会
	13
10

5
	１
2
1
	7.6％
20.0％

20.0％

	企画経営課
	玉名市企画審議会

玉名市行政改革推進本部
玉名市行政改革推進懇話会
	13

15

7
	0

0

0
	0.0％

0.0%

0.0%

	高齢介護課
	玉名市高齢者福祉及び介護保険運営協議会
	15
	6
	40.0％

	農林水産政策課


	玉名市認定農業者連絡協議会

玉名市地域農業再生協議会
	17

27
	4

0
	23.5％

0.0％

	新幹線推進課
	玉名市九州新幹線渇水被害対策連絡協議会
	18
	１
	5.6％

	水道課
	玉名市水道事業評価委員会

玉名市簡易水道事業推進委員会
	7

12
	1

0
	14.3％

0.0％

	環境整備課
	河川水援隊員
	12
	6
	50.0%

	天水総合支所

総務振興課
	玉水・輝く里づくり委員会

草枕ドリーム委員会

上古閑宝さがし委員会
	29
14

22
	9
5

11
	31.0％

35.7％

50.0％

	商工観光課
	玉名大俵まつり実行委員会
	24
	4
	16.7％

	文化課
	玉名市音楽祭実行委員会
	11
	3
	27.3％

	６次産業推進室
	６次産業活性化委員会
	9
	1
	11.1%

	教育総務課
	玉名市育英奨学生選考委員会
玉名市就学指導委員会
玉名市学校評議員
	8
17

85
	0
5
31
	0.0％
29.4％

36.5％

	要項等に基づく委員会等　※
	小計
	561
	126
	　 22.5％

	有明広域行政事務組合
	有明広域行政事務組合建設工事等指名
審査会
有明広域行政事務組合事務局安全衛生委員会

有明広域行政事務組合消防本部消防職員委員会

有明広域行政事務組合消防本部安全衛生委員会
	8

9

11

17
	0

0

0

0
	0.0％

0.0％

0.0％

　　0.0％

	要項等に基づく委員会等　(広域含む)　　　　　　　　　　　　　　　　　
	　　計
	606
	126
	20.8％


· 近年の推移（玉名市分のみ）H22年度22.5％　H21年度22.7％
　　　　　　　　　　　　　　　H20年度24.4％　H19年度23.6％
H22年度実績
	玉名市平均
	22.2％


（①202条の3に基づく審議会等、②180条の５に基づく委員会、③要項等に基づく委員会等の女性登用率の平均値。広域圏は含まない。）

経年比較
	
	玉名市平均
	熊本県市町村平均

	H21年度
	22.8％
	20.1％

	H20年度
	22.4％
	19.1％

	H19年度
	19.8％
	19.2％


